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Presentacion

Presentamos los resultados del estudio de la permanencia de las empresas en el
sistema de formacion bonificada en sus veinte anos de vigencia realizado desde
la perspectiva territorial que tiene como base la distribucién autonémica de las
empresas realizada sobre la base de la ubicacién autonémica de su actividad

principal.

La bonificacion a la formacion de las empresas se inicia en 2004 con la Orden
TAS/500/2004, de 13 de febrero, que establecio la financiacién de las acciones
de formacién continua en las empresas, incluidos los permisos individuales de
formacion'. Desde esta fecha, y tras la regulacion posterior del sistema de
Formacion para el Empleo?, la iniciativa de la formaciéon programada por las
empresas, también denominada formacion de demanda tiene por delante el reto
de que las empresas beneficiarias potenciales de las bonificaciones a la
formacion realicen actividad formativa y se bonifiquen por ello en sus cuotas a la

seguridad social.

El nimero de empresas formadoras se ha ido ampliando, no sin vaivenes, a lo
largo de estos 20 anos. En un intento de dar respuesta a la pregunta ;cudntas
empresas formadoras son fieles al sistema realizando actividad formativa a lo
largo de los anos?, se ha realizado el andlisis que se presenta y que tiene como
eje central la perspectiva territorial que indaga en la distribucion autonémica de
las empresas beneficiarias potenciales de los créditos de formacion y en las
caracteristicas de las empresas que participan del sistema desde cada
comunidad y su fidelidad al mismo. El estudio se ha realizado segmentando la
serie historica 2004-2023 en etapas que ponen en relacion la trayectoria de las
empresas con el contexto econdmico, social y normativo del sistema de formacion

para el empleo.

1 En desarrollo del Real Decreto 1046/2003, de 1 de agosto que regulaba el Subsistema de
Formacion Profesional Continua

2 Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, por el que se regula el subsistema de formacion

profesional para el empleo
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Resultados principales

Empresas potencialmente beneficiarias:

En 2005, primero de la serie, Cataluna es la comunidad a la que pertenece mayor
numero de empresas potencialmente beneficiarias de los créditos de formacion,
seguida de Andalucia.

En 2023, ultimo ano de la serie, Andalucia se situa como la comunidad con mayor
numero de empresas beneficiarias potenciales: 52% mads que en 2005.

Entre 2005 y 2023, tres autonomias ven reducido el parque de empresas
potencialmente beneficiarias. Principado de Asturias: -5,7%; Galicia: -2,4% y Pais
Vasco: -2,4%. Otras dos comunidades permanecen prdcticamente estables:
Cantabria con -0,2% de empresas y Cataluna con -0,2%.

Los movimientos anuales de incorporacion y pérdida de empresas afectan a
todas las comunidades, pero en muy diferente medida.

En las etapas marcadas por hitos externos al sistema de formacion, como fue la
pandemia Covid-19, el tejido empresarial de todas las comunidades responde de
la misma manera.

En las etapas marcadas por cambios normativos que afectan intrinsecamente all
sistema, se observa que la repercusion es diferente entre las comunidades
auténomas. Es el caso de la incorporacion del sector agrario, que en 2013 suma
76.674 efectivos del sector como beneficiarias potenciales en la comunidad
andaluza. En 2023, tres de cada diez beneficiarias potenciales en la comunidad
pertenecen al sector agrario.

Empresas formadoras

En 2005, Andalucia es la comunidad autonoma a la que pertenece mayor
numero de empresas formadoras, seguida de Cataluna y de la Comunidad de
Madrid.

En el trienio 2007-2008 todas las comunidades responden de manera positiva
a la iniciativa incorporando nuevas empresas a la formacion.

Seguidamente, el trienio 2010-2011, marcado por la crisis econdmica, supone un
importante freno en la incorporacion de empresas a la formacion. Aun asi, los
saldos anuales son positivos. Andalucia y Galicia son los territorios que muestran
mads dificultades para ampliar su parque de empresas formadoras.
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La tendencia al alza se invierte en el trienio 2013-2015, con la disminucion de
empresas formadoras.

La adaptacion de las empresas a los nuevos requerimientos de la Ley 30/2015
se traduce, entre 2016 y 2019, en la pérdida de empresas formadoras en todas
las comunidades auténomas, que reducen un volumen de formadoras
equivalente a entre dos y tres de cada diez empresas formadoras de 2015.

Seguidamente, el bienio 2020-2021, que se inicia bajo los efectos de la
pandemia, inicia, sin embargo, la recuperacion de la actividad formativa. En 2021
ya hay tres autonomias con un saldo positivo de empresas formadoras respecto
a 2019.

Finalmente, en el bienio 2022-2023, con la recuperacion econdmica, se acercan
de nuevo mds empresas a la formacion bonificada. La recuperacion se constata
en quince autonomias. Sélo Galicia y Comunitat Valenciana reducen ligeramente
el numero de empresas formadoras en 2023 respecto a 20139, ano prepandemia.

Segmentos de empleo

En 2005, primer ano de la serie, el tamano medio de las empresas beneficiarias
potenciales es de 8,2 personas empleadas como promedio.

Sdlo cuatro comunidades superan la media nacional: Cataluna, Comunidad Foral
de Navarra, Pais Vasco y Comunidad de Madrid. Esta Ultima estd cerca de
duplicar el tamano medio nacional.

Las empresas formadoras en ese mismo ano superan ampliamente el tamano
medio de las empresas beneficiarias potenciales, con un promedio de 85,6
personas empleadas.

En 2023, ultimo ano de la serie, el tamano medio de las empresas beneficiarias
potenciales se amplia hasta 9,1 personas empleadas de promedio. La Comunidad
de Madrid supera en cerca del doble el promedio nacional.

Las empresas formadoras tienen un promedio de 31,5 personas empleadas en
este mismo ano.

En tres CCAA se supera la plantilla media nacional de las empresas fomadoras..

De nuevo, la Comunidad de Madrid tiene la media mads elevada con mds del
doble de personas empleadas respecto a la media nacional.
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Fidelizacién de empresas

En los 20 anos de vigencia del sistema de bonificaciones a la formacion, la tasa
de fidelizacién, definida como el porcentaje de empresas que realizan formacion
bonificada en un ano de referencia y que permanecen en la actividad formativa
bonificada el ano posterior, se mueve entre el 49,12% del ano 2005 -nivel mds
bajo de la serie- y el 66,05% del ano 2021 - nivel mds elevado de la serie.

Entre las CCAA, la mayor tasa de fidelizaciéon es la de las empresas con actividad
principal en el Principado de Asturias en el ano 2022: 69,5% de las empresas
formadoras también realizaron actividad formativa bonificada el ano siguiente
2023.

La mayor distancia anual entre las tasas de fidelizacion autondmica y general se
observa en la Comunidad Foral de Navarra en 2005: la tasa de empresas que
acudieron de nuevo al sistema en el ano siguiente se situd 11,4 puntos por encima
de la tasa nacional.

En sentido inverso, la mayor distancia por debajo de la tasa nacional es la de
Castilla y Ledn en el ano 2005: la tasa de empresas que acudieron de nuevo al
sistema en el ano siguiente se situd 10,8 puntos por debajo de la tasa nacional.

Singularmente, las comunidades de La Rioja y de Canarias tienen tasas de
fidelizacion inferiores a la general durante todos los anos del periodo en estudio.
Seguidamente, Castilla-La Mancha y la Comunitat Valenciana tienen distancias
negativas en todos los anos menos en 2013.

El Pais Vasco supera la tasa de fidelizacion general en todos los anos a excepcion
de 20089.

Las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla presentan comportamientos
singulares: Melilla muy por encima de la tasa general y Ceuta por debajo,
especialmente en los anos 2007, 2008 y 2010.
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Objetivos

- Analizar, desde la perspectiva territorial, la trayectoria de las empresas en
relacion con el sistema de bonificaciones en sus veinte anos de vigencia:
2004-2023: Empresas potencialmente beneficiarias y empresas formadoras
en las comunidades auténomas.

- Conocer el perfil formativo autondmico en relacion con el tamano de las
empresas medido por el humero de personas empleadas y su evolucion
temporal.

- Establecer la tasa anual de fidelizacion de las empresas formadoras.
- Establecer la tasa de incorporacién anual de empresas formadoras.

- Perfilar el comportamiento territorial de las tasas anuales de fidelizacion e
incorporacion de empresas.

Metodologia

El estudio de la permanencia de las empresas en el sistema de formacién en sus
veinte anos de vigencia se ha realizado segmentando la serie historica 2004-
2023 en etapas que ponen en relacion la trayectoria de las empresas con el
contexto econdmico, social y normativo del sistema de formacion para el empleo.

Para cada etapa y ano se analizan las distribuciones anuales de:

- Las empresas potencialmente beneficiarias y las empresas que participan del
sistema de bonificaciones a la formacion en funcién de la ubicacion de la
empresa, definida a partir de la comunidad autéonoma de la actividad
principal de la empresa.

- Las empresas potencialmente beneficiarias y las empresas formadoras en
funcion del numero de personas empleadas: plantilla media.

- La tasa anual de fidelizacion y la tasa anual de incorporacion de empresa al
sistema.

Los anos de inicio y fin de cada etapa se han establecido valorando la posible
repercusion en la actividad economica y formativa de los hitos de referencia de
cada etapa.
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ETAPA HITO

2004-2006 | INICIO DE LAS BONIFICACIONES A LA FORMACION
Orden TAS/500/2004, de 13 de febrero, por la que se regula la
financiacién de las acciones de formacién continua en las empresas

REGULACION DEL SISTEMA
(Real Decreto 395/2007 y Orden TAS/2307/2007

2007-2009

2010-2012 | CRISIS ECONOMICA Y RECESION

2013-2015 INCORPORACION DEL SECTOR AGRARIO

Ley 28/2011, por la que se procede a la integracion del Régimen
Especial Agrario de la Seguridad Social en el Régimen General de la
Seguridad Social

2016-2019 REFORMA DEL SISTEMA

Aplicacién de la Ley 30/2015, de 9 de septiembre, por la que
se regula el Sistema de Formacion Profesional para el Empleo
en el dmbito laboral

2020-2021 PANDEMIA COVID-19
Confinamiento social del 14/03/2020 al 20/06/2020

2022-2023 | RECUPERACION ECONOMICA

En este sentido es importante advertir que la etapa marcada por la crisis se inicia
en 2010, aunque la crisis comienza en 2008-2008. Esto ha sido asi, por el hecho
de que las empresas cotizantes por formaciéon en el ano 2009 generan el derecho
a la bonificacion en 2010. Es, por tanto, este ano el que puede tipificar en mayor
medida la influencia de la crisis en la actividad formativa.

Respecto al dmbito temporal de los datos, también hay que indicar que el ano
2004 queda fuera de andlisis en algunas series por no tener antecedente en el
sistema.

Respecto a la distribucion territorial de las empresas, hay que indicar que la
distribucion autondmica de las empresas se realiza solo a efectos del andlisis
estadistico de la formacion, Para ello, cada empresa se adscribe a la comunidad
donde tiene su actividad principal, entendida esta como la comunidad que
concentra a todos los trabajadores de la empresa o, en caso de empresas con
centros de trabajo en mas de una comunidad, la comunidad donde se ubica la
cuenta de cotizacién de la empresa con mayor nimero de trabajadores.
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ANALISIS TERRITORIAL DE LA FORMACION DE LAS EMPRESAS 2004-2023

La regulacion de la formacion para el empleo ha tenido presente desde sus
origenes la perspectiva territorial. De este modo, el Real Decreto 395/2007, de
23 de marzo, que se reguld el subsistema de formacion profesional para el
empleo, ya planted un modelo que insiste en la necesidad de conjugar la realidad
autonomica de nuestro Estado y la insercion de la formacion en la negociacion
colectiva de cardcter sectorial estatal, creando un marco de referencia en los

planos estatal y autonomico, asi como en el plano sectorial y de la empresa.

TASA DE COBERTURA * DE LAS EMPRESAS FORMADORAS 2023

16
Cobertura .

26,2%

16,6%

Canarias

16,6% _ﬂ -
| Ceuta -Porcentaje que suponen las empresas
P { ) 20,0% formadoras sobre las empresas

I"'Iellilla potencialmente beneficiarias

19,2%
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EMPRESAS BENEFICIARIAS POTENCIALES DE LAS BONIFICACIONES A LA
FORMACION Y TASAS DE VARIACION AUTONOMICAS

Las empresas beneficiarias pueden programar acciones formativas para los
trabajadores de sus centros de trabajo de todo el territorio nacional, ya que el
sistema de bonificaciones a la formacién tiene cardcter estatal. De este modo,
las empresas con centros de trabajo en mds de una comunidad autonoma
programan la formacion con independencia de la comunidad donde se
encuentren sus centros de trabajo y de igual modo se bonifican haciendo uso del
credito que tienen asignado.

Como se ha dicho, las bonificaciones a la formacion de las empresas se inician en
20043 En 2005 1491142 empresas son beneficiarias potenciales de las
bonificaciones a la formacion. En 2023 este universo se ha ampliado hasta
1.699.743

En 2005, Cataluna es la comunidad a la que pertenece mayor numero de
empresas potencialmente beneficiarias, seguida de Andalucia.

Al finalizar el periodo analizado, en 2023, hay un 14% mds de empresas
beneficiarias potenciales respecto al ano 2005.

Andalucia, en este ano 2023, se situa como la comunidad con mayor numero de
empresas beneficiarias potenciales de los créditos de formacion. Superando con
creces su parque empresarial de 2005. El incremento de empresas se eleva al
52,5%. En esta trayectoria juega un importante papel, como se verd
posteriormente, la incorporaciéon del sector agrario como beneficiario del sistema
ya gue una buena parte de las empresas del sector agrario tienen su actividad
principal en esta comunidad.

En sentido contrario, hay tres autonomias que ven reducido el parque de
empresas potencialmente beneficiarias entre 2005 y 2023. Principado de
Asturias: -5,7%; Galicia: -2,4% y Pais Vasco: -2,4%. Otras dos comunidades
permanecen prdcticamente estables: Cantabria con -0,3% de empresas vy
Cataluna con -0,2%.

3 Con la Orden TAS/500/2004, de 13 de febrero, que establecié la financiacion de las acciones de
formacién continua en las empresas, incluidos los permisos individuales de formacion En desarrollo
del Real Decreto 1046/2003, de 1 de agosto que regulaba el Subsistema de Formacién Profesionall
Continua
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NUMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS POTENCIALES SEGUN LA CCAA DE SU
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Andalucia

Aragén

Asturias, Principado de

Balears, llles

Canarias

Cantabria

Castillay Leén

Castilla-La Mancha

Catalufa

Comunitat Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid, Comunidad de

Murcia, Regién de

Navarra, Comunidad Foral de

Pais Vasco

Rioja, La

Ceuta

Melilla

I 239.032

I 43972
46.224

I 33.231
31.325

I 44.505
51.209

I 57.506
72.085

Il 19.065
19.009

I 75.916
77.872

I 58.063
78.767

I 271.883
271.390

I 169.913
179.258

Il 28.155
45,119

I 06.833
94,521

I, 197.457
216.239

I 45.880
49,821

Il 18.538
20.006

I c6.147
64.552

W 10.607
12.958

| 1.616
1.856

| 1.644
1.970

364.413

| 2005

2023

La evolucion del parque empresarial en las comunidades puede relacionarse con
etapas cronoldégicas. Para ello, el periodo que abarca los veinte anos de vigencia
del sistema de Formacién de las Empresas se ha fragmentado, en el andlisis, en
siete etapas, la mayoria de ellas trienales, tal como muestra el cuadro de la
siguiente pagina.
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TASA DE VARIACION DE EMPRESAS BENEFICIARIAS POTENCIALES DE 2023 RESPECTO A 2005
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ETAPA HITO

2004-2006 | INICIO DE LAS BONIFICACIONES A LA FORMACION
Orden TAS/500/2004, de 13 de febrero, por la que se regula la
financiacién de las acciones de formacién continua en las empresas

2007-2009 | REGULACION DEL SISTEMA
(Real Decreto 395/2007 y Orden TAS/2307/2007

2010-2012 | CRISIS ECONOMICA Y RECESION

2013-2015 INCORPORACION DEL SECTOR AGRARIO

Ley 28/2011, por la que se procede a la integracion del Régimen
Especial Agrario de la Seguridad Social en el Régimen General de la
Seguridad Social

2016-2019 | REFORMA DEL SISTEMA

Aplicaciéon de la Ley 30/2015, de 9 de septiembre, por la que
se regula el Sistema de Formacién Profesional para el Empleo
en el dmbito laboral

2020-2021 PANDEMIA COVID-19
Confinamiento social del 14/03/2020 al 20/06/2020

2022-2023 | RECUPERACION ECONOMICA
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En cada una de las etapas que se han definido para el andlisis se observa una
tendencia expansiva, contractiva o de estabilidad en la relacion de las empresas
con la formacion bonificada. A la vez, en cada una de estas etapas, emerge un
hito, interno o externo al sistema, que contextualiza los datos y explica, al menos
en parte, las variaciones en la extension o contraccién del universo de empresas
beneficiarias potenciales de la actividad formativa bonificada.

El cuadro que figura a continuacion muestra el nuimero de empresas
beneficiarias potenciales en los anos que cierran cada etapa®. En sus cifras puede
observarse que los movimientos de incorporacion y pérdida de empresas afectan
a todas las comunidades, pero en muy diferente medida. En las etapas marcadas
por hitos externos al sistema de formacion el tejido empresarial de todas las
comunidades responde de la misma manera. Asi, la contraccion ligada a la crisis
econdémica deja un saldo negativo de empresas en todos los territorios.

EMPRESAS BENEFICICARIAS POTENCIALES' DE LOS CREDITOS DE FORMACION

2006 2009 2012 2015 2019 2021 2023

Andalucia 254.145 272.155 245.042 333.149 363.437 357.919 364.413
Aragon 46.327 49.454 44.350 47.238 48.057 46.212 46.224
Principado de Asturias 34.039 35.622 33.159 31.638 32.675 31.185 31.325
Illes Balears 46.635 48.787 44.266 45.443 50.778 47.930 51.209
Canarias 70.220 72.228 63.910 66.267 73.113 70.551 72.085
Cantabria 19.834 20.887 19.331 18.451 19.386 18.663 19.009
Castillay Ledn 78.912 84.281 78.144 80.415 81.626 77.795 77.872
Castilla-La Mancha 62.774 69.561 60.634 79.060 81.972 79.160 78.767
Catalufia 285.409 293.813 260.272 255.436 272.033 263.693 271.390
Comunitat Valenciana 180.362 187.273 160.206 163.031 179.758 175.573 179.258
Extremadura 29.391 32.039 30.466 44.095 47.025 44.841 45.119
Galicia 100.011 103.939 96.718 94.237 97.607 93.777 94.521
Comunidad de Madrid 208.742 217.241 197.755 194.487 212.311 208.300 216.239
Region de Murcia 49.281 52.067 43.456 46.497 50.228 48.982 49.821
Comunidad Foral de Navarra 19.349 20.060 18.647 19.426 20.147 19.452 20.006
Pais Vasco 67.839 69.494 66.067 64.942 66.042 64.275 64.552
Rioja, La 11.111 11.807 10.888 13.344 13.666 13.132 12.958
Ceuta 1.658 1.735 1.788 1.809 1.896 1.838 1.856
Melilla 1.702 1.717 1.780 1.805 2.191 2.090 1.970
Total general 1.568.855 1.645.246 1.478.058 1.601.923 1.715.239 1.666.584 1.699.743

1 Empresas que han cotizado en concepto de formacién en el afio anterior al menos un dia al afio por un trabajador.

*Afio de finalizacion de las etapas de analisis
Fuente: TGSS

4 Se toma el ultimo ano de cada etapa como referencia a fin de facilitar el andlisis de la
serie y sus variaciones autonémicas.
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De igual modo, el ano 2021 pone fin a la etapa de la pandemia con saldos
negativos de empresas en la generalidad de las comunidades auténomas. En
este sentido, es necesario recordar que las empresas beneficiarias en 2021 son
las cotizantes del 2020: ano en el que se produjo el confinamiento.

Por el contrario, en las etapas marcadas por cambios normativos, se observa que
la repercusion es diferente entre las comunidades auténomas en funciéon de las
caracteristicas del tejido productivo autondmico. Este es el caso de la repercusion
de la Ley 28/2011, por la que desaparece el Régimen Especial Agrario (ReaSS).
La norma supone que las empresas del sector agrario pasan a cotizar por sus
trabajadores en concepto de formacion y se hacen beneficiarias de las
bonificaciones por su actividad formativa. La incorporacion del sector agrario al
sistema de bonificaciones, derivada de esta ley, supone un importante
incremento del universo de empresas beneficiarias potenciales que se centra,
especificamente, en un grupo de comunidades: Extremadura con el 44,74% de
incremento de empresas beneficiarias potenciales respecto a 2012; Andalucia
con el 35,96%; Castilla-La Mancha con el 30,39% y La Rioja con el 22,56%.

TASA DE VARIACION DE LAS EMPRESAS BENEFICICARIAS POTENCIALES ENTRE LOS ANOS FIN

DE PERIODO

2006* 2009 2012 2015 2019 2021 2023
Andalucia 6,32% 7,09% -9,96% 35,96% 9,09% -1,52% 1,81%
Aragoén 5,36% 6,75% -10,32% 6,51% 1,73% -3,84% 0,03%
Principado de Asturias 2,43% 4,65% -6,91% -4,59% 3,28% -4,56% 0,45%
Illes Balears 4,79% 4,61% -9,27% 2,66% 11,74% -5,61% 6,84%
Canarias 4,02% 2,86% -11,52% 3,69% 10,33% -3,50% 2,17%
Cantabria 4,03% 5,31% -7,45% -4,55% 5,07% -3,73% 1,85%
Castillay Ledn 3,95% 6,80% -7,28% 2,91% 1,51% -4,69% 0,10%
Castilla-La Mancha 8,11% 10,81% -12,83% 30,39% 3,68% -3,43% -0,50%
Catalufia 4,97% 2,94% -11,42% -1,86% 6,50% -3,07% 2,92%
Comunitat Valenciana 6,15% 3,83% -14,45% 1,76% 10,26% -2,33% 2,10%
Extremadura 4,39% 9,01% -4,91% 44,74% 6,64% -4,64% 0,62%
Galicia 3,23% 3,93% -6,95% -2,57% 3,58% -3,92% 0,79%
Comunidad de Madrid 5,72% 4,07% -8,97% -1,65% 9,16% -1,89% 3,81%
Regién de Murcia 7,41% 5,65% -16,54% 7,00% 8,02% -2,48% 1,71%
Comunidad Foral de Navarra 4,37% 3,67% -7,04% 4,18% 3,71% -3,45% 2,85%
Pais Vasco 2,56% 2,44% -4,93% -1,70% 1,69% -2,68% 0,43%
Rioja, La 4,75% 6,26% -7,78% 22,56% 2,41% -3,91% -1,33%
Ceuta 2,60% 4,6% 3,1% 1,2% 4,8% -3,1% 1,0%
Melilla 3,53% 0,9% 3,7% 1,4% 21,4% -4,6% -5,7%
Total general 5,22% 4,87% -10,17% 8,39% 7,07% -2,83% 2,00%

El afio 2006 tiene como referencia para establecer la evolucién el afio 2005 al no disponer del dato de afiiaciéon de empresas en el

ano 2004
Fuente: TGSS
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TASA DE VARIACION DE LAS EMPRESAS POTENCIALMENTE BENEFICIARIAS

2006* 2009 2012 2015 2019 2021 2023

—e—NMelilla 3,53% 0,9% 3,7% 1,4% 21,4% -4,6% -5,7%
—e—Ceuta 2,60% 4,6% 3,1% 1,2% 4,8% -3,1% 1,0%

=e—Rioja, La 4,75% 6,26% -7,78% 22,56% 2,41% -3,91% -1,33%
—e—Pajs Vasco 2,56% 2,44% -4,93% -1,70% 1,69% -2,68% 0,43%
=e=Comunidad Foral de Navarra 4,37% 3,67% -7,04% 4,18% 3,71% -3,45% 2,85%
—e—Region de Murcia 7,41% 5,65% -16,54% 7,00% 8,02% -2,48% 1,71%
—e—Comunidad de Madrid 5,72% 4,07% -8,97% -1,65% 9,16% -1,89% 3,81%
—e—Galicia 3,23% 3,93% -6,95% -2,57% 3,58% -3,92% 0,79%
=—e—Extremadura 4,39% 9,01% -4,91% 44,74% 6,64% -4,64% 0,62%
—e—Comunitat Valenciana 6,15% 3,83% -14,45% 1,76% 10,26% -2,33% 2,10%
—e—Catalufia 4,97% 2,94% -11,42% -1,86% 6,50% -3,07% 2,92%
—e—Castilla-La Mancha 8,11% 10,81% -12,83% 30,39% 3,68% -3,43% -0,50%
—e—Castillay Ledn 3,95% 6,80% -7,28% 2,91% 1,51% -4,69% 0,10%
=e—Cantabria 4,03% 5,31% -7,45% -4,55% 5,07% -3,73% 1,85%
—e—Canarias 4,02% 2,86% -11,52% 3,69% 10,33% -3,50% 2,17%
—o—||les Balears 4,79% 4,61% -9,27% 2,66% 11,74% -5,61% 6,84%
=—e— Principado de Asturias 2,43% 4,65% -6,91% -4,59% 3,28% -4,56% 0,45%
—e—Aragon 5,36% 6,75% -10,32% 6,51% 1,73% -3,84% 0,03%
—e—Andalucia 6,32% 7,09% -9,96% 35,96% 9,09% -1,52% 1,81%

* La variacion del afio 2006 toma como referencia el afio 2005

ETAPAS

: 2004-2006 - CREACION DE LAS BONIFICACIONES A LA FORMACION
: 2007-2009 - REGULACION DEL SISTEMA

: 2010-2012 - CRISIS ECONOMICA

: 2013-2015 - INCORPORACION DEL SECTOR AGRARIO

:2016-2019 - REFORMA DEL SISTEMA

:2020-2021 - PANDEMIA COVID-19

: 2022-2023 - RECUPERACION ECONOMICA

N o R wWwN R
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VOLUMEN DE EMPRESAS FORMADORAS Y TASAS DE VARIACION AUTONOMICAS

Como se ha dicho anteriormente, solo a efectos del andlisis estadistico territorial
de la formacion, se realiza la distribucion autondmica de las empresas. Para ello,
cada empresa se adscribe a la comunidad auténoma donde tiene su actividad
principal, entendida esta como la comunidad que concentra a todos los
trabajadores de la empresa o, en caso de empresas con centros de trabajo en
mMas de una comunidad autonoma, la comunidad donde se ubica la cuenta de
cotizacion de la empresa con mayor numero de trabajadores.

En 2005° Andalucia es la comunidad auténoma a la que pertenece mayor
numero de las empresas formadoras, seguida de Cataluna y de la Comunidad de
Madrid. Al finalizar el periodo, en 2023, Andalucia permanece como la
comunidad con mayor volumen de empresas formadoras. Seguida, de nuevo, por
Cataluna y la Comunidad de Madrid.

El volumen de empresas formadoras en 2005 se multiplica por algo mads de seis
en 2023.

TASA DE VARIACION DE LAS EMPRESAS FORMADORAS DE 2023 RESPECTO A
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5Alo largo del andilisis, se deja fuera de la serie el ano 2004 primero de vigencia del sistema y se
inicia el andlisis en 2005 cuando las empresas han tenido ya un tiempo de reaccion para responder
al nuevo sistema de bonificaciones. Por otra parte, el ano 2004 carece de precedente para
establecer movimientos y comparaciones estadisticas.
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TASA DE VARIACION DE LAS EMPRESAS FORMADORAS
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2006 2009 2012 2015 2019 2021 2023
—Andalucia 58,1% 150,8% 29,1% -8,1% -20,1% -2,2% 13,9%
—Aragon 15,9% 338,0% 50,3% 7,4% -25,2% -4,2% 6,7%
—Principado de Asturias 39,2% 300,3% 51,4% -8,8% -26,8% -6,8% 9,2%
——|lles Balears 31,9% 400,9% 96,1% 17,8% -28,4% -15,2% 5,5%
—Canarias 93,6% 204,6% 74,0% -4,2% -21,5% 4,8% 5,1%
—Cantabria 41,8% 400,1% 68,4% -11,1% -28,8% -0,1% 1,8%
——Castillay Leén 33,5% 432,4% 52,6% -13,2% -28,4% -6,1% 2,3%
= Castilla-La Mancha 54,5% 410,0% 65,2% -2,9% -31,8% -4,0% 2,8%
—Catalufia 24,8% 232,3% 59,5% 2,7% -16,8% -7,9% 9,1%
——Comunitat Valenciana 40,8% 245,2% 74,7% -6,7% -26,7% -5,2% -0,8%
—FExtremadura 88,3% 150,9% 50,5% -21,2% -29,5% 1,2% 15,3%
—Galicia 33,3% 291,4% 46,3% -10,5% -25,4% -6,9% -5,2%
——Comunidad de Madrid 48,2% 187,2% 82,3% 3,8% -15,6% -6,7% 7,5%
——Regidn de Murcia 27,3% 161,4% 82,8% -0,8% -28,4% 3,0% 8,7%
——Comunidad Foral de Navarra  37,9% 180,0% 53,6% 0,8% -27,2% -2,3% 7,3%
——Pais Vasco 29,5% 255,0% 74,9% 10,8% -19,6% -10,6% 1,3%
—Rioja, La 57,8% 392,8% 59,9% -11,5% -29,5% -0,7% 6,0%
—Ceuta 132,3% 109,7% 155,0% -3,6% -35,3% 10,0% 40,5%
—Melilla 5,9% 700,0% 259,7% -1,4% -37,4% -4,1% 23,5%

Lavariaciondel afio 2006 torna como referencia el afo 2005

ETAPAS

: 2004-2006 - CREACION DE LAS BONIFICACIONES A LA FORMACION
: 2007-2009 - REGULACION DEL SISTEMA

:2010-2012 - CRISIS ECONOMICA

:2013-2015 - INCORPORACION DEL SECTOR AGRARIO

:2016-2019 - REFORMA DEL SISTEMA

:2020-2021 - PANDEMIA COVID-19

: 2022-2023 - RECUPERACION ECONOMICA

N o U WN e
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Once comunidades superan la tasa nacional. De ellas, cuatro superan el 700% de
incremento de empresas formadoras: Cantabria, La Rioja, Canarias, Castilla-La
Mancha y llles Balears que alcanza el 875,58% mds de empresas formadoras
respecto a 2005. En sentido inverso, en seis comunidades hay un incremento de
empresas formadoras inferior a la media nacional. De ellas, Andalucia es la
comunidad que se aleja mds de la media, con un incremento de empresas
formadoras del 316,85%.

El cuadro que figura a continuacion muestra el numero de empresas formadoras
en los anos que cierran cada etapa®.

La evolucion del parque autondmico de empresas formadoras se modula en las
etapas cronolégicas definidas en el informe.

EMPRESAS FORMADORAS

2006 2009 2012 2015 2019 2021 2023

Andalucia 27.986 70.180 90.585 83.267 66.553 65.079 74.140
Aragdn 1.826 7.997 12.023 12.918 9.667 9.260 9.884
Principado de Asturias 1.993 7.978 12.080 11.011 8.057 7.512 8.206
Illes Balears 1.171 5.865 11.503 13.546 9.697 8.221 8.672
Canarias 2.720 8.286 14.414 13.809 10.842 11.359 11.940
Cantabria 825 4.126 6.947 6.174 4.395 4.390 4.471
Castillay Leén 3.598 19.155 29.234 25.362 18.159 17.047 17.440
Castilla-La Mancha 2.453 12.511 20.667 20.077 13.695 13.154 13.516
Catalufia 11.450 38.047 60.675 62.315 51.868 47.776 52.103
Comunitat Valenciana 8.261 28.520 49.817 46.479 34.079 32.303 32.039
Extremadura 3.351 8.409 12.655 9.977 7.035 7.117 8.203
Galicia 6.612 25.880 37.860 33.875 25.284 23.551 22.316
Comunidad de Madrid 10.147 29.142 53.140 55.158 46.563 43.459 46.706
Region de Murcia 3.342 8.737 15.970 15.839 11.345 11.682 12.704
Comunidad Foral de Navarra 1.263 3.536 5.431 5.476 3.985 3.893 4.177
Pais Vasco 3.575 12.690 22.196 19.805 15.915 14.226 14.407
Rioja, La 415 2.045 3.269 2.894 2.040 2.025 2.147
Ceuta 72 151 385 371 240 264 371
Melilla 18 144 518 511 320 307 379
Total general 91.078 293.399 459.369 438.864 339.739 322.625 343.821

*Afio de finalizacidn de las etapas de anlisis

Fuente: Fundae

6 Se utiliza como indicador el Ultimo afo de cada etapa a fin de sintetizar la serie cronolégica de los
datos.
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Inicio del sistema 2004-2006

Supone, como se ha visto, el arranque del sistema con una respuesta positiva en
todas las autonomias.

Regulacion del sistema 2007-2009

El despegue de la formacion bonificada en el primer trienio de su puesta en
funcionamiento tiene un importante impulso en el segundo trienio 2007-20089.
Todas las comunidades responden de manera positiva a la iniciativa
incorporando empresas a la formacion.

Crisis econdmica 2010-2012

Seguidamente, el trienio 2010-2012, marcado por la crisis econdmica, supone un
importante freno en la incorporacion de empresas a la formacion. Aun asi, todas
las comunidades siguen ampliando su parque de empresas formadoras. En estas
circunstancias, Andalucia y Galicia son los territorios que muestran mdads
dificultades para ampliar su parque de empresas formadoras.

Incorporacion del sector agrario 2013-2015

La tendencia al alza se invierte en el trienio 2013-2015, con una disminucion de
empresas formadoras.

La incorporacion del sector agrario, que incide fuertemente en la configuracion
del universo de empresas potencialmente beneficiarias en las comunidades de
Extremadura, Andalucia, Castilla-la Mancha y La Rioja, tiene, sin embargo, un
efecto limitado en la actividad formativa.

De este modo, el porcentaje de empresas del sector agrario que realizan
formacion en 2023 es del 12% en Extremadura, el 5,6% en Andalucia el 10,1% en
Extremadura y el 6% en La Rioja.

Paralelamente, el inicio de la puesta en vigor de la Ley/30, de aplicaciéon a partir
del 11 de septiembre de 2015, también incide en la pérdida de empresas
formadoras. No obstante, la repercusion de la norma se constata en todo su
efecto en el siguiente trienio.

De este modo, en 2015 hay doce comunidades autébnomas con saldos negativos
de empresas formadoras, frente a cuatro que siguen incorporando efectivos a la
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formacion: Aragon con un incremento del 7,4% mads de empresas formadoras en
2015 que en 2012, llles Balears con un 17,8%, Cataluna con un 2,7%, Comunidad
de Madrid con un 3,85 y Comunidad Formal de Navarra con un 0,8%.

Reforma del sistema 2016-2019

La etapa: 2016-2019 estd marcada por los efectos de la aplicacion de los
cambios introducidos por la Ley 30/2015 en el sistema de bonificaciones.

La adaptacion de las empresas a los nuevos requerimientos normativos se
traduce en la pérdida de empresas formadoras, con decrementos en todas las
comunidades auténomas, que pierden entre dos y tres de cada diez empresas
formadoras de 2015.

Pandemia covid-19: 2020-2021

Seguidamente, el bienio 2020-2021 supone cierta recuperacion formativa. En
esta etapa marcada por la pandemia Covid-138 no se paraliza la formacion, lejos
de lo que podria pensarse. Si se producen, sin embargo, descensos en los saldos
de empresas formadoras, pero muy inferiores a los de la etapa anterior. llles
Balears y Pais Vasco son las regiones que mds acusan el descenso de empresas
en la formacion bonificada. Ademds, en 2021 ya hay tres autonomias con un
saldo positivo de empresas formadoras respecto a 2019.

Recuperacién econémica 2022-2023

Finalmente, en el bienio 2022-2023, con la recuperacion econémica, se acercan,
de nuevo, mds empresas a la formacion bonificada. La recuperacion se constata
en quince autonomias. Solo Galicia y Comunitat Valenciana reducen ligeramente
el numero de empresas formadoras en 2023 respecto a 2019.

El grafico siguiente sirve de sintesis a todos estos movimientos regionales. En él
puede observarse que la respuesta de las empresas en todas las comunidades
dibuja una misma trayectoria en todas ellas, aungue con ligeras oscilaciones.
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TASA DE VARIACION DE LAS EMPRESAS FORMADORAS
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2006 2009 2012 2015 2019 2021 2023
—Andalucia 58,1% 150,8% 29,1% -8,1% -20,1% -2,2% 13,9%
——Aragon 15,9% 338,0% 50,3% 7,4% -25,2% -4,2% 6,7%
—Principado de Asturias 39,2% 300,3% 51,4% -8,8% -26,8% -6,8% 9,2%
——|lles Balears 31,9% 400,9% 96,1% 17,8% -28,4% -15,2% 5,5%
—Canarias 93,6% 204,6% 74,0% -4,2% -21,5% 4,8% 5,1%
—Cantabria 41,8% 400,1% 68,4% -11,1% -28,8% -0,1% 1,8%
—Castillay Ledn 33,5% 432,4% 52,6% -13,2% -28,4% -6,1% 2,3%
—Castilla-La Mancha 54,5% 410,0% 65,2% -2,9% -31,8% -4,0% 2,8%
- Catalufia 24,8% 232,3% 59,5% 2,7% -16,8% -7,9% 9,1%
—Comunitat Valenciana 40,8% 245,2% 74,7% -6,7% -26,7% -5,2% -0,8%
—Extremadura 88,3% 150,9% 50,5% -21,2% -29,5% 1,2% 15,3%
—Galicia 33,3% 291,4% 46,3% -10,5% -25,4% -6,9% -5,2%
——Comunidad de Madrid 48,2% 187,2% 82,3% 3,8% -15,6% -6,7% 7,5%
——Regién de Murcia 27,3% 161,4% 82,8% -0,8% -28,4% 3,0% 8,7%
——Comunidad Foral de Navarra 37,9% 180,0% 53,6% 0,8% -27,2% -2,3% 7,3%
——Pais Vasco 29,5% 255,0% 74,9% -10,8% -19,6% -10,6% 1,3%
—Rioja, La 57,8% 392,8% 59,9% -11,5% -29,5% -0,7% 6,0%
—Ceuta 132,3% 109,7% 155,0% -3,6% -35,3% 10,0% 40,5%
—Melilla 5,9% 700,0% 259,7% -1,4% -37,4% -4,1% 23,5%

La variacion del afo 2006 toma como referencia el ano 2005

ETAPAS

: 2004-2006 - CREACION DE LAS BONIFICACIONES A LA FORMACION
: 2007-2009 - REGULACION DEL SISTEMA

:2010-2012 - CRISIS ECONOMICA

:2013-2015 - INCORPORACION DEL SECTOR AGRARIO

: 2016-2019 - REFORMA DEL SISTEMA

:2020-2021 - PANDEMIA COVID-19

: 2022-2023 - RECUPERACION ECONOMICA

~N O R W N
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ACTIVIDAD FORMATIVA EN LAS COMUNIDADES AUTONOMAS Y SEGMENTOS DE
EMPLEO

El ano 2023, 20 anos después de la puesta en marcha del sistema, la tasa de
empresas formadoras es del 20,3% frente al 4,3% de empresas formadoras en
2005. Esta tasa de cobertura global esconde muy diferentes niveles de
concurrencia de las empresas en funcion de su tamano, medido por el numero de
personas empleadas.

De este modo, en 2023, practicamente la totalidad de las grandes corporaciones
con plantillas desde las 5.000 personas trabajadoras realizan formacion
bonificada. Sin embargo, soélo participan del sistema el 13% de las microempresas
con 1 a 5 personas empleadas (15,2% si se amplia el intervalo hasta las 9
personas empleadas).

Dada la importancia del segmento de empleo de las empresas en su relacion con
la formacion bonificada, se hace necesario introducir en el andlisis territorial de
la actividad formativa bonificada la participacion de las empresas con actividad
principal en cada comunidad en funcién de los segmentos de empleo a los que
pertenecen.

Elindicador que se aplica en este andlisis territorial es la plantilla media anual de
las empresas, que se corresponde con la suma de las medias de personas
empleadas en los 12 meses del ano en las empresas del sector privado cotizantes
por formacion profesional - segun los boletines de cotizacién a la Seguridad
Social- entre el numero total de empresas del sector privado cotizantes por
formacioén profesional.

Se trata de un indicador sintético que sirve para perfilar tanto el universo de
empresas beneficiarias potenciales como el conjunto de las empresas
formadoras en cada comunidad auténoma. Asimismo, el indicador permite
mostrar graficamente las diferencias entre las comunidades y entre estas y la
media nacional.

En 2005, al inicio del sistema, el tamano medio de las empresas beneficiarias
potenciales de las bonificaciones a la formacion, medido por el tamano de sus
plantillas, refleja el peso de la microempresa en el tejido productivo, con 8,2
personas empleadas de promedio.
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® Plantilla media beneficiarias 2005 ® Plantilla media formadoras 2005
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Sdlo cuatro comunidades superan la media nacional: Cataluna, Comunidad foral
de Navarra, Pais Vasco y Comunidad de Madrid. Esta ultima estd cerca de doblar
el tamano medio nacional.

Las empresas que participan en el sistema como formadoras, en ese mismo ano,
superan con creces el tamano medio de las beneficiarias potenciales, con un
promedio de 85,6 personas empleadas, lo que estd cerca de multiplicar por diez
el tamano de las empresas beneficiarias. Las empreas formadoras, comio media,
se situan, por tanto, en el segmento de la mediana empresas con plantillas S0 a
249 personas empleadas.

Llama la atencion que el tamano de las empresas formadoras supera en muy
diferente proporcion el de las beneficiarias potencieles en funcion de qué
comunidad autonoma se trate, alterando la pirdmide derivada del tamano de las
empresas beneficciarias potenciales en cada comunidad.
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Cinco comunidades autonomas superan la media nacional, De nuevo, la
Comunidad de Madrid tiene la media mads elevada con el triple de personas
empleadas respecto a la media nacional, situando su tamano medio en el
segmento de la gran empresa desde 250 personas empleadas.

En 2023, tras 20 anos de funcionamiento del sistema de bonificaciones, el
tamano medio de las empresas beneficiarias potenciales se amplia a 91
personas empleadas de promedio.

® Plantilla media beneficiarias 2023 ® Plantilla media formadoras 2023

Extremadura
5,1
Melilla
5,2
Ceuta
5,8
1

Extremadura
4.8

Melilla
10,7

Ceuta
16,4
Andalucia
18,1

Castilla-La Mancha
20,9

Castilla y Ledn
19,8
Galicia
19,2
Rioja, La
23,0
Cantabria
20,1
Principado de Asturias
7,2 19,1
lllas Balears lllas Balears
7,6 27,1
Comunitat Valenciana Comunitat Valenciana
7.7 27,4
7,7
8,6

Castilla-La Mancha
6,3

Castilla y Ledn
7
Galicia
6,9
Cantabria
7,1

Principado de Asturias

Canarias Canarias
29,0

Aragon Aragon
29,3

Regdn de Murcia

27,4

Pais Vasco
31,0

Comunidad Foral de Navarra

36,5

Catalufia
41,8

Regén de Murcia
5
Pais Vasco
9,8

Comunidad Foral de Navarra
10,3

Catalufia
11,0
Comunidad de Madrid Comunidad de Madrid
17,8 67,1

A las cuatro comunidades que en 2005 obtenian una plantilla superior a la
media: Cataluna, Comunidad Foral de Navarra, Pais Vasco y Comunidad de
Madrid, se suma la Region de Murcia.
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La Comunidad de Madrid, de nuevo, sigue teniendo la media mads elevada y
supera en muy cerca del doble el promedio nacional.

El tamano de las empresas formadoras, en este ano 2023, también supera el
tamano medio de las beneficiarias potenciales, pero a menos distancia de la
recogida en 2005. Con un promedio de 31,5 personas empleadas.

De igual modo, se recortan las distancias de las medias entre las comunidades
que, por otra parte, guardan mayor semejanza con la pirdmide autondmica de
empresas beneficiarias potenciales.

En tres CCAA se supera la plantilla media nacional de las empresas fomadoras.

De nuevo, la Comunidad de Madrid tiene la media mds elevada con mads del
doble de personas empleadas respecto a la media nacional.

Del comportamiento del indicador puede deducirse que las empresas de menor
tamano se mantuvieron al margen del sistema de formacion en su inicio. Ya se
sabe de las especiales dificultades de este segmento empresarial para la
programacion de su formacion. Pero, superado ese primer momento, un grupo
Mas numeroso de microempress se hicieron empresas formadoras, lo que acerco
al final del periodo en 2023 el perfil de las empresas formadoras con el de las
potencialmente beneficiarias que se encontraba claramente distante en 2005.
Lo que se refleja en el indicador tamano medio de las empresas formadoras que
muestra valores menores que los obtenidos al inicio del sistema.

Finalmente, en el grdfico siguiente se muestra la evolucion experimentada en el
tamano medio de las empresas que han realizado formacion bonificada en el
periodo. Se toma como referencia el ano que cierra cada una de las etapas que
se vienen analizando al largo del informe.
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C. de Madrid
192,3
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66,9 67,1
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14,1 Extremadura Extremadura 14,5 15,0 14,8
o 11,3
1 9.0
=¢=Andalucia =f=Aragon =gdre=P. de Asturias =4==||les Balears =f=Canarias
=@=Cantabria === Castilla y Ledn =@=Castilla-La Mancha =@=Catalufa =4==C. Valenciana
=f@i=Extremadura =dr=Galicia =fi=C. de Madrid =4==Region de Murcia =@=C- Foral de Navarra
«=4==Pais Vasco =®=Rioja, La =¢==Ceuta

ETAPAS

~N o AR WN

: 2004-2006 - CREACION DE LAS BONIFICACIONES A LA FORMACION
: 2007-2009 - REGULACION DEL SISTEMA
: 2010-2012 - CRISIS ECONOMICA

: 2013-2015 - INCORPORACION DEL SECTOR AGRARIO
1 2016-2019 - REFORMA DEL SISTEMA

: 2020-2021 - PANDEMIA COVID-19

: 2022-2023 - RECUPERACION ECONOMICA
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FIDELIZACION E INCORPORACION DE EMPRESAS

En los 20 anos de vigencia del sistema de bonificaciones a la formacion, la tasa
de fidelizacion, definida como el porcentaje de empresas que realizan formacion
bonificada en un ano de referencia y que permanecen en la actividad formativa
bonificada el ano posterior, se mueve entre el 439,12% del ano 2005-nivel mds
bajo de la serie- y el 66,05% del ano 2021 - nivel mds elevado de la serie.

TASA DE FIDELIZACION GENERAL

55,97%
54,95%
60,92%
62,17%
62,31%
63,13%
63,57%
60,88%
54,61%
60,20%
62,24%
61,53%
59,30%
64,94%
66,05%
64,17%

=
[22]
~
=t
sl

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

Entre las CCAA la mayor tasa de fidelizacion es la de las empresas con actividad
principal en el Principado de Asturias en el ano 2022: 69,5% de las empresas
formadoras en el ano también realizaron actividad formativa bonificada el ano
siguiente, 2023.

La mayor distancia anual entre las tasas autondmica y general se observa en la
Comunidad Foral de Navarra en 2005: la tasa de empresas que acudieron de
nuevo al sistema en el ano siguiente se situd 11,4 puntos por encima de la tasa
nacional.

En sentido inverso, la mayor distancia por debajo de la tasa nacional es la de
Castilla y Ledn en el mismo ano 2005: la tasa de empresas que acudieron de
nuevo al sistema en el ano siguiente se situd 10,8 puntos por debajo de la tasa
nacional.

El Pais Vasco supera la tasa de fidelizacion general en todos los anos a excepcion
de 2009.

Singularmente, las comunidades de La Rioja y de Canarias tienen tasas de
fidelizacion inferiores a la general durante todos los anos del periodo en estudio.
Seguidamente, Castilla-La Mancha y la Comunitat Valenciana tienen distancias
negativas en todos los anos menos en 2013, en ambos casos.
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Las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla presentan comportamientos
singulares muy por encima o por debajo de la tasa general, especialmente en los
anos 2007, 2008 y 2010, tal como puede observarse en los datos de las tablas
que figuran a continuacion.

TASA DE FIDELIZACION DE LAS EMPRESAS FORMADORAS 1

SEGUN LA COMUNIDAD AUTONOMA DE SU ACTIVIDAD PRINCIPAL 2

) © T
'g © S S o %
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s 5§ < g8 € & & g 8 2 o § & o 2 82 8 g e
~ = a0 g = < > > S o © ‘S Q9 o © - 5 3 k= =
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© 2005 48,0 | 50,4 | 44,3 | 47,9 | 49,8 | 38,9 | 38,4 | 54,5 | 48,6 | 46,6 | 46,2 | 58,1 | 41,4 | 53,1 | 40,7 | 60,5 | 57,4 | 58,1 | 52,9
g g
5
“© 2006 54,2 | 57,5 | 51,8 | 47,4 | 53,6 | 49,1 | 50,0 | 58,0 | 52,1 | 55,2 | 55,7 | 64,5 | 47,2 | 54,1 | 49,1 | 55,3 | 60,5 | 54,2 | 55,6
) 2007 57,4 | 57,4 | 54,0 | 50,9 | 56,9 | 53,9 | 52,2 | 54,9 | 53,7 | 57,5 | 55,2 | 59,5 | 55,8 | 48,2 | 48,5 | 63,1 | 61,2 | 28,7 | 50,0
°
5 g
g 9 2008 57,1 | 49,9 | 58,3 | 51,9 | 59,9 | 52,0 | 57,3 | 52,1 | 50,1 | 59,6 | 58,9 | 57,1 | 51,2 | 52,2 | 53,5 | 50,6 | 56,4 | 32,1 | 46,2
tk
o
o 2009 63,9 | 60,0 | 56,3 | 58,0 | 65,3 | 60,7 | 63,0 | 57,5 | 59,2 | 61,7 | 60,7 | 56,6 | 55,6 | 59,6 | 61,0 | 58,6 | 59,4 | 60,9 | 47,2
c 2010 63,2 | 60,6 | 59,0 | 59,4 | 64,6 | 60,3 | 60,4 | 58,7 | 61,1 | 65,1 | 64,5 | 54,5 | 59,4 | 60,0 | 63,3 | 61,4 | 63,2 | 51,5 | 77,5
o
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-
2
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S 2012 63,6 | 61,1 | 60,7 | 56,9 | 66,0 | 61,2 | 63,8 | 61,0 | 63,1 | 60,7 | 64,3 | 62,0 | 62,3 | 64,0 | 66,2 | 63,7 | 63,4 | 59,5 | 71,8
.
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&
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2s 2014 | 583 | 623 |61,9|565]| 643|590 606 | 61,5590 536626648537 |634|6s2|620]618]|613]672
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g 2015 51,4 | 50,9 | 57,9 | 50,4 | 54,6 | 54,2 | 55,5 | 54,6 | 53,6 | 48,7 | 53,1 | 54,5 | 50,2 | 58,8 | 57,1 | 57,1 | 59,7 | 58,7 | 56,8
2016 58,4 | 57,9 | 62,5 | 58,3 | 59,3 | 57,1 | 60,4 | 60,7 | 57,6 | 53,4 | 61,0 | 57,2 | 54,7 | 63,7 | 60,5 | 59,6 | 64,4 | 55,4 | 64,5
©
§
g 2017 60,7 | 61,7 | 63,7 | 59,6 | 62,0 | 57,6 | 62,6 | 62,7 | 59,7 | 57,6 | 63,3 | 60,1 | 56,1 | 65,3 | 63,4 | 63,0 | 64,6 | 58,0 | 65,5
o
©
g 2018 60,2 | 60,1 | 64,7 | 56,9 | 62,8 | 56,9 | 59,9 | 63,6 | 57,8 | 55,3 | 60,9 | 60,8 | 59,9 | 64,9 | 62,5 | 61,3 | 65,4 | 52,1 | 66,8
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1 Porcentaje de empresas que realizan formacion bonificada en el afio de referencia y que permanecen en la actividad formativa
bonificada el afio posterior

2 Cada empresa se adscribe a la comunidad auténoma donde tiene su actividad principal, entendida esta como la comunidad que
concentra a todos los trabajadores de la empresa o, en caso de empresas con centros de trabajo en mds de una comunidad
auténoma, la comunidad donde se ubica la cuenta de cotizacion de la empresa con mayor nimero de trabajadores
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DISTANCIA EN PUNTOS PORCENTUALES ENTRE LAS TASAS DE FIDELIZACION AUTONOMICA Y NACIONAL *

SEGUN LA COMUNIDAD AUTONOMA DE SU ACTIVIDAD PRINCIPAL 2
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1 TASA AUTONOMICA: Porcentaje de empresas que realizan formacion bonificada en el afio de referencia y que permanecen en la actividad formativa bonificada el afio posterior en la

comunidad auténoma

TASA AUTONOMICA: Porcentaje de empresas que realizan formacion bonificada en el afio de referencia y que permanecen en la actividad formativa bonificada el afio posterior en en

conjunto nacional

2 Cada empresa se adscribe a la comunidad auténoma donde tiene su actividad principal, entendida esta como la comunidad que concentra a todos los trabajadores de la empresa o, en
caso de empresas con centros de trabajo en mas de una comunidad auténoma, la comunidad donde se ubica la cuenta de cotizacién de la empresa con mayor nimero de trabajadores
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Si se pone en relacién la tasa de fidelizacion de las empresas con los hitos que
marcan las etapas en que se ha dividido la veintena de anos de vigencia del
sistema de bonificaciones se pueden observar las siguientes tendencias:

2004-2006 Inicio del sistema

Al inicio del sistema, una de cada dos empresas que realizaron formacion
bonificada en 2005 también fueron empresas formadoras en el siguiente
ejercicio 2006.

En este ano, siete CCAA superaron la tasa de fidelizacion media, de ellas
destacan la Comunidad Foral de Navarra con una tasa del 60,5%: 11,4 puntos por
encima de la tas media; llles Balears: 58,1%, 9 puntos superior a la media y Pais
Vasco: 57,4%, 8,2 puntos por encima de la media.

El ano 2006 se eleva la tasa de fidelizacion y ya son mds del doble de las
empresas que realizan formacion en dicho ano las que van a permanecer en el
sistema en el siguiente ano 2007.

2007-2008 Regulacién del sistema

No obstante, la puesta en marcha del Real Decreto 39/2007 y de la Orden TAS
2307/2007 se deja sentir en un descenso de la fidelizacion de las empresas con
diferente repercusion segun las comunidades autonomas. De este modo, el ano
2008 ven descender su tasa de fidelizacion, respecto a la de 2007, Andaluia,
Aragon, Castilla_La Mancha, Cataluna, Comunitat Valenciana, llles Balears, La
Rioja, Navarra, Pais Vaso y la ciudad auténoma de Melilla.

Aragon y Castilla-La Mancha compensan de algun modo este retroceso con una
mayor tasa de nuevas empresas formadoras en el ano.

Junto a la tasa de fidelizacion que proyecta el porcentaje de empresas que
mantiene la actividad formativa en el ejercicio siguiente, otro indicador
importante para cuantificar la dindmica formativa es la tasa de incorporacion
anual de empresas al sistema que cuantifica el peso que suponen en la formacion
anual las empresas que se incorporan a la actividad formativa respecto al
conjunto de las empresas formadoras de cada ejercicio. Cuantas mds empresas
se acercan a la formacion, sumdndose a las empresas que repiten como
formadoras, mds se ensancha la formacién anual.

En conjunto, en las dos primeras etapas del sistema de bonificaciones, desde
2005 a 20083, alrededor de tres de cada cuatro empresas que realizan formacion
cada ano no habian concurrido al sistema el ano anterior. Esta elevada tasa de
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incorporacion de empresas al sistema de bonificaciones a la formacién es un
buen indicador de la respuesta positica que dieron las empresas al sistema de
bonificaciones.

2010-2012 Crisis escocomica

La etapa de la crisis y recesion, se hace sentir en la actividad formativa
empresarial, que afecta a la incorporacion de empresas a la formacion y no tanto
en la fidelizacion de las empresas formadoras que en estas circunstancias
adversas no abandonan su actividad formativa.

2013-2015 Incorporacidn del sector agrario

La incorporacion del sector agrario al sistema de bonificaciones a la formacion,
que como se ha visto hace ampliar tanto el universo de empresas potencialmente
beneficiarias como el de las empresas formativas no parece que repercuta en la
tasa de fidelizacion de las empresas.

2016-2019 Reforma del sistema

La etapa marcada por la aplicaciéon de la Ley 30/2015 afecta de diferente modo
en la fidelizacién de las empresas segun las comunidades autonomas. si se
comparan las tasa de fidelizacion autondmicas de los anos 2016 al 2013 con tas
tasas nacionales del periodo llama la atencion que un grupo de comunidades
presentan tasas inferiores a la tasa media nacional en todos los anos del periodo:
Andalucia, Aragon, Canarias, Castilla-La Mancha, Extremadura, llles Balears y La
Rioja. Otro grupo de comunidades, sin embargo, registran tasas de fidelizacion
superiores a la media a lo largo de todo el periodo: Principado de Asturias,
Comunidad de Madrid, Region de Murcia y Pais Vasco. La diferente repercusion
territorial de la nueva normativa reguladora del sistema tambien se constata en
la respuesta contrapuesta de las dos ciudades auténomas. de este modo, Ceuto
presenta tasas de fidelizacion inferires a la media frente a Melilla que supera la
media en los anos 2016, 2017 y 2018 y solo en 2018 se situa por debajo aunque
en menor medida que Ceutoa.

2020-2021 Pandemia Covid-19

La critica situacion derivada de la pandemia Covid-19, como y se ha visto,
repercutio en la actividad econdmica y con ella en la actididad formativa de las
empresas que se redujo significativamente pero, en contra de lo que pudiera

Cuaderno de trabajo 5/2024 Andlisis territorial de la fidelizacion de las empresas 2004-
2023

Pégina31



pensarse, No se suprimio. Muestra reveladora de ello es el hecho de que 59,3%
de las empresas formadoras en 20139 realizaron formacion en 2020. Esta tasa
de fidelizacion es solo 1,2 puntos inferior a la de 2018. Ademds, las tasas de
fidelizacion de las empresas formadoras en los anos 2020 y 2021 son las mds
elebadas desde el inicio del sistema.

No obstante, se constata de nuevo que las diferencias en los tejidos productivos
autondomicos se dejan sentir en las tasas de fidelizacion autondmicas. Un grupo
de comunidades obtienen tasas de fidelizacion inferiores a la media desde 2019
a 2021 inclusive: Aragoén, Canarias, Comunitat Valenciana, Extremadura, Galicia,
llles Balears, La Rioja. Paralelamente, otro grupo de autondmias superan la tasa
de fidelizaciéon media en todos los anos afectados por la pandemia: Principado
de Asturias, Cantabria, Castilla y Ledn, Comunidad de Madrid, Region de Murcia
y Pais Vasco. Bagjo los efectos de la pandemia, Melilla, de nuevo, ofrece mejor
respuesta que Ceuta.

2022-2023 Recuperacién econdmica

La dificil etapa de la pandemia se ve sucedida por ejercicios en los que la
recuperacion economica ensancha la formacion bonificada. En 2021, el nimero
de empresas formadoras se incrementa un 7, 7% y en 2022 y 6,5%. De las
empresas formadoras en 2021 un 66,1% realizan formacion en el ejercicio
siguiente: 2022. Y de las dormadoras en 2022 un 64,2% van a permanecer como
formadoras en 2023. En estos anos, la respuesta autondmica es continuista con
la respuesta de los periodos precedentes de modo que las mismas comunidades
gue se situaban por debajo de la media en cuanto a tasa de fidelizacion siguen
haciéndolo. Y aquellas que superaban la media repiten su buen comportamiento.
Igualmente, entre las ciudades auténomas Melilla sigue mostrando la respuesta
mMas positiva.

Para finalizar el andlisis es preciso indicar que en el aho 2023 se ralentiza la
incorporacion de empresas al sistema dde formacion bonificada con un 1,5% de
incremento en el volumen de empresas formadoras respecto al ano 2022. Una
vez finalizada la formacion bonificada del ano 2024 podremos conocer cuantas
de las empresas formadoras ya habian realizado formacion en el 2023
permaneciendo fieles al sistema.
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TASA DE INCORPORRACION ANUAL DE EMPRESAS FORMADORAS !

SEGUN LA COMUNIDAD AUTONOMA DE SU ACTIVIDAD PRINCIPAL 2
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c S £ £ [~3 o
= o o o
[-% O (]
2005 - - - - - - - - - - - - - - - - -
©
S £
(EaN]
£ 5
& 2006 | 69,7 | 565 | 68,2 | 753 | 64,9 | 74,9 | 71,3 | 56,3 | 65,5 | 75,3 | 65,3 | 55,9 | 73,7 | 64,2 | 68,0 | 56,1 | 55,7 | 75,0 | 50,0
3 2007 62,5 | 64,0 | 66,0 | 70,1 | 59,0 | 71,6 | 71,6 | 61,7 | 64,6 | 58,9 | 65,8 | 58,3 | 75,4 | 63,8 | 67,3 | 57,5 | 56,4 | 68,0 | 68,8
°
-
'g ] 2008 57,7 | 73,0 | 60,5 | 62,1 | 65,2 | 71,9 | 69,4 | 64,0 | 66,9 | 58,1 | 60,8 | 63,1 | 70,2 | 62,4 | 59,3 | 67,3 | 63,6 | 77,1 | 69,2
tk
2
o« 2009 55,4 | 61,4 | 69,7 | 63,8 | 74,4 | 66,2 | 67,7 | 63,9 | 65,3 | 56,2 | 65,5 | 71,6 | 62,6 | 65,2 | 63,4 | 54,7 | 63,0 | 67,6 | 83,3
c 2010 46,5 | 52,3 | 52,7 | 56,6 | 55,4 | 56,9 | 53,1 | 56,0 | 57,3 | 49,8 | 50,1 | 61,0 | 56,2 | 57,2 | 57,6 | 52,2 | 53,6 | 59,5 | 77,9
o
‘o
3
o 2011 39,8 | 47,5 | 48,0 | 51,2 | 41,6 | 47,4 | 42,7 | 49,2 | 48,0 | 43,7 | 44,8 | 51,0 | 47,1 | 49,1 | 45,9 | 46,8 | 50,5 | 61,5 | 47,5
>
a
@
S 2012 39,2 | 43,4 | 40,4 | 45,3 | 36,9 | 42,2 | 41,4 | 45,2 | 43,1 | 40,5 | 38,7 | 50,5 | 46,3 | 44,5 | 40,7 | 42,0 | 41,0 | 51,7 | 38,4
.
g 2013 40,3 | 41,9 | 38,0 | 42,6 | 33,0 | 39,5 | 36,3 | 429 | 39,2 | 39,8 | 35,7 | 43,8 | 42,8 | 49,4 | 38,7 | 36,2 | 36,3 | 39,9 | 36,4
&
c 2
%E 2014 35,3 | 389 | 357 | 42,7 | 299|378 | 330|382 | 354|360 | 325|378 | 383|354 | 324|374 350|341 (276
-
o
2
g 2015 36,3 | 38,0 | 32,5 | 39,0 | 32,4 | 36,4 | 329 | 350 | 344 | 343 | 32,9 | 37,5 | 35,8 | 35,1 | 30,7 | 36,8 | 30,3 | 38,5 | 23,3
2016 36,8 | 36,1 | 329|399 319|355 | 318|368 | 363|395 | 332 | 331|402 | 335|307 | 340|323 (351|280
©
g
-g 2017 40,8 | 39,8 | 34,0 | 41,9 | 37,4 | 37,8 | 36,3 | 379 | 39,1 | 44,1 | 38,4 | 38,1 | 41,1 | 35,2 | 34,1 | 348 | 34,1 | 39,0 | 29,4
@
°
g 2018 41,4 | 40,3 | 34,3 | 41,9 | 38,8 | 40,2 | 38,2 | 38,0 | 40,7 | 44,0 | 38,6 | 39,3 | 40,1 | 35,7 | 37,2 | 37,1 | 34,0 | 44,3 | 30,4
S
&
2019 37,6 | 363 | 299 | 37,4 | 32,2 | 38,1 | 345 | 34,8 | 37,0 | 38,1 | 33,7 | 36,7 | 37,9 | 32,1 | 33,5 | 33,2 | 31,5 | 33,3 | 27,8
Ea 2020 355|357 | 289|383 |30,7|356|320 313|351 394333326 | 375|296 | 332|314 278|416 | 27,9
=)
g3
£ 0 2021 40,2 | 42,8 | 35,6 | 46,7 | 37,3 | 44,2 | 38,6 | 40,6 | 42,2 | 453 | 39,0 | 44,1 | 42,8 | 36,2 | 37,8 | 39,5 | 35,0 | 44,3 | 41,0
O ®©
gé 2022 39,3 | 39,0 | 353 | 40,4 | 353 | 40,5 | 37,0 | 38,9 | 40,3 | 44,9 | 36,3 | 43,3 | 41,5 | 35,1 | 35,8 | 37,2 | 34,5 | 51,2 | 31,1
o ©
E
=]
R 2023 | 37,4 377|318 395|315 382330370388 |40,1 332399409 |334|342 (34,5336 43,7 |409
x c

1 Porcentaje de empresas que realizan formacion bonificada en el conjunto de la formacidn anual que no habian realizado actividad
formativa bonificada el afio precedente

2 Cada empresa se adscribe a la comunidad auténoma donde tiene su actividad principal, entendida esta como la comunidad que
concentra a todos los trabajadores de la empresa o, en caso de empresas con centros de trabajo en méds de una comunidad
auténoma, la comunidad donde se ubica la cuenta de cotizacion de la empresa con mayor numero de trabajadores
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